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Secretaria de Comunicagéo =% CAMBORIU

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

Setor Requisitante: Secretaria de Comunicacao

Responsavel pela Demanda: Delbos Pereira Alves

Demanda: Aquisicdo de licencas do PACOTE ADOBE CREATIVE CLOUD para

atender as demandas da Secretaria de Comunicagao

1. DEMANDA (Qual é a necessidade?)

A Prefeitura Municipal de Balneario Camboriti, por meio da Secretaria de Comunicagdo
(SECOM), necessita da aquisi¢cdo de licencas do PACOTE ADOBE para a execugdo de
atividades técnicas relacionadas a criagdo, edi¢do e finalizagdo de materiais graficos,
audiovisuais e digitais utilizados na divulgacdo de ag¢des institucionais, campanhas
publicas, projetos informativos e conteudos oficiais. Essas ferramentas sdo indispensaveis
para garantir qualidade técnica, padronizagdo visual e eficiéncia na produgdo dos
materiais institucionais, assegurando que a comunica¢ao publica ocorra de forma
profissional, acessivel e alinhada as diretrizes de transparéncia e informacao a populagao.
Diante da dependéncia operacional dessas solugdes e da demanda continua por produgao
de conteudo, torna-se necessaria a aquisi¢ao das licengas para garantir a continuidade dos
trabalhos e evitar interrupgdes nos servigos.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisi¢ao de licencas do Pacote Adobe ¢ necessaria para assegurar a continuidade das
atividades técnicas e criativas desenvolvidas pela Secretaria de Comunicagao,
considerando que tais ferramentas sdao indispensaveis para a produgdo, edicdo e
finalizag@o de materiais graficos, audiovisuais e institucionais utilizados na divulgacao de
acOes, campanhas e informagdes oficiais do Municipio. A disponibilidade regular dessas
licengas garante a manutencdo do padrao de qualidade dos conteudos, a produtividade da
equipe e a execucdo eficiente das demandas comunicacionais, contribuindo diretamente
para a transparéncia institucional e para o fortalecimento da comunicagao publica.

3. VANTAGENS PARA A ADMINISTRACAO E RESULTADOS PRETENDIDOS

A aquisicado de licencas do PACOTE ADOBE proporciona beneficios diretos a
Administragdo Publica ao garantir continuidade operacional, padronizacdo técnica e
qualidade na producao de materiais institucionais, fortalecendo a comunicacao oficial e a
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transparéncia das acdes governamentais. A utilizagdo de ferramentas profissionais e
legalmente licenciadas reduz riscos juridicos, evita incompatibilidades de arquivos e
elimina retrabalhos, aumentando a produtividade das equipes e a eficiéncia dos processos
internos. Além disso, a contratagdo por dispensa de licitagdo, quando enquadrada no
limite legal, possibilita maior agilidade administrativa, redugcdo de custos processuais e
otimizacdo do tempo de tramitagdo, assegurando resposta rapida as demandas
institucionais sem prejuizo da legalidade e do controle dos gastos publicos.

Nome do responsavel: Delbos Pereira Alves
Cargo: Diretor Administrativo Financeiro
Matricula/portaria: 56193

Chefe Imediato: Dagmara Spautz

Cargo: Secretaria de Comunicagao
Matricula/portaria: 56746

Balneario Camboria, 02 de Margo de 2026
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Processo Dispensa de licitacao em razao de pequeno valor - 060/2026

De: Delbos A. - SECOM - DEAF
Para: SECC - Secretaria de Compras e Convénios

Data: 02/03/2026 as 15:34:11

Setores envolvidos:

SECOM, SECAC - CGF, SECC - DPL, SECC, SECOM - DEAF, SECC - PAFC

COMPRA PACOTE ADOBE CREATIVE CLOUD - SECOM

Responsavel pela Demanda*:
Delbos Pereira Alves

Setor Requisitante*:
Secretaria de Comunicacéo

Objeto*:
Aquisicao de licencas do PACOTE ADOBE CREATIVE CLOUD para atender as demandas da Secretaria de Comunicagao

1. DEMANDA*:

A Prefeitura Municipal de Balneario Camboril, por meio da Secretaria de Comunicagao (SECOM), necessita da aquisigao de
licencas do PACOTE ADOBE para a execucgao de atividades técnicas relacionadas a criagéo, edigdo e finalizacao de
materiais graficos, audiovisuais e digitais utilizados na divulgacao de agdes institucionais, campanhas publicas, projetos
informativos e conteudos oficiais.

Essas ferramentas sao indispensaveis para garantir qualidade técnica, padronizagéo visual e eficiéncia na produ¢ao dos
materiais institucionais, assegurando que a comunicagao publica ocorra de forma profissional, acessivel e alinhada as
diretrizes de transparéncia e informagéo a populacdo. Diante da dependéncia operacional dessas solug¢des e da demanda
continua por produgao de contetdo, torna-se necessaria a aquisigao das licengas para garantir a continuidade dos trabalhos
e evitar interrupgdes nos servicos.

2. JUSTIFICATIVA*:

A aquisicéo de licengas do Pacote Adobe é necessaria para assegurar a continuidade das atividades técnicas e criativas
desenvolvidas pela Secretaria de Comunicacao, considerando que tais ferramentas sao indispensaveis para a produgéo,
edicao e finalizagdo de materiais graficos, audiovisuais e institucionais utilizados na divulgagao de agbes, campanhas e
informacoes oficiais do Municipio. A disponibilidade regular dessas licengas garante a manutencao do padrao de qualidade
dos conteudos, a produtividade da equipe e a execugao eficiente das demandas comunicacionais, contribuindo diretamente
para a transparéncia institucional e para o fortalecimento da comunicagao publica.

2.1 JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DO FORNECEDOR*:
A estimativa do valor sera definida a partir de cotacdes obtidas junto a fornecedores autorizados e valores de referéncia
disponiveis em bases publicas, considerando o quantitativo de licengas necessarias e o periodo de vigéncia.

3. VANTAGENS PARA A ADMINISTRAGCAO E RESULTADOS PRETENDIDOS*:
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A aquisicéo de licengas do PACOTE ADOBE proporciona beneficios diretos a Administragdo Publica ao garantir continuidade
operacional, padronizagao técnica e qualidade na produgao de materiais institucionais, fortalecendo a comunicagéo oficial e a

transparéncia das agdes governamentais. A utilizagdo de ferramentas profissionais e legalmente licenciadas reduz riscos

juridicos, evita incompatibilidades de arquivos e elimina retrabalhos, aumentando a produtividade das equipes e a eficiéncia

dos processos internos.

Além disso, a contratacédo por dispensa de licitacdo, quando enquadrada no limite legal, possibilita maior agilidade

administrativa, reducé@o de custos processuais e otimiza¢do do tempo de tramitagdo, assegurando resposta rapida as

demandas institucionais sem prejuizo da legalidade e do controle dos gastos publicos.

Nome do responsavel*:
Delbos Pereira Alves

Cargo™:
Diretor Administrativo Financeiro

Matricula/Portaria*:
56193

Chefe Imediato*:
Dagmara Spautz

Cargo*:
Secretaria de Comunicacéo

Matricula/Portaria*:
56746

Delbos Pereira Alves
Diretor Administrativo Financeiro
Secretaria Municipal de Comunicagdo
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Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
Delbos Pereira Alves 02/03/2026 15:41:23 1Doc DELBOS PEREIRA ALVES CPF 041.XXX.XXX-71
Dagmara Francielle Spautz 06/03/2026 17:11:33 1Doc DAGMARA FRANCIELLE SPAUTZ CPF 045.XXX.XXX-14
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De: Eduarda L. - SECC
Para: SECC - PAFC - PRE-EMPENHO, AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO DE R.P. E CINCATARINA - A/C Ménica P

Data: 02/03/2026 as 15:45:58

Prezada,

De ordem do Secretario de Compras, remeto os autos para compra de pacote adobe.

Atenciosamente,

Eduarda Kluge Lima
Estagiaria
58621
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$assunto.campo_adicional.tpl$
N° 502/2026

TERMO DE REFERENCIA

Objetivo: Aquisicdo de QUATRO licengas do PACOTE ADOBE CREATIVE CLOUD para
atender as demandas da Secretaria de Comunicagao

Unidade Requisitante: Secretaria de Comunicagao

Area Técnica/Equipe de Planejamento/Agente responsavel pela elaboracdo do ETP: Delbos
Pereira Alves, 56193

Diretor Administrativo Financeiro ,Secretaria de Comunicagao

1. Definiciao do objeto

Fundamentacio: Licengas de Uso anuais do Pacote Adobe Creative Clound

2. Fundamentacio da contratacio

Fundamentag¢fo: Dispensa de licitagdo com fundamento no art. 75, inc. II da Lei n° 14.133/21,
visando a compra direta de licencas de uso do Pacote Adobe conforme as condicdes,
especificagdes, quantidades e exigéncias contidas neste Termo de Referéncia.

3. Descricao da solucdo como um todo

Fundamentacao: A solugdo proposta consiste na aquisi¢ao de licencgas originais e atualizadas do
PACOTE ADOBE, conforme especificagdes definidas no Termo de Referéncia, por meio de
processo licitatorio ou instrumento de contratacdo compativel com a natureza do objeto. O
objetivo é garantir a continuidade das atividades institucionais que dependem diretamente dessas
ferramentas, assegurando qualidade técnica, produtividade e padronizacdo dos materiais
produzidos. Foi analisada a possibilidade de utilizacdo de softwares alternativos gratuitos ou de
menor custo; contudo, tal alternativa mostrou-se invidvel, em razdo da incompatibilidade de
formatos, limitacdo de recursos técnicos, auséncia de integragdo entre ferramentas e risco de perda
de produtividade. Além disso, a adogdo de solucdes distintas poderia comprometer a padronizacao
dos materiais institucionais e a interoperabilidade entre equipes e setores. Assim, a aquisi¢ao de
licengas oficiais configura-se como a solu¢do mais eficiente, segura e economicamente adequada
para a Administragao.

4. Requisitos da contratacio

Fundamentacdo: Os requisitos técnicos estdo definidos no Termo de Referéncia e incluem a
disponibilizacdo de licengas validas, atualizadas e legalmente regularizadas do PACOTE
ADOBE, com acesso a atualizagdes, suporte técnico e recursos completos necessarios ao
desenvolvimento das atividades institucionais. A solu¢do devera permitir uso continuo,
estabilidade operacional, compatibilidade com arquivos existentes e integracdo entre oS
programas utilizados pelas equipes.

5. Justificativa nos casos de licitacoes nao exclusivas

Balneario Camboritu - Capital Catarinense do Turismo - CNPJ 83.102.285/0001-0} ua
Dinamarca, 320 - Paco Municipal - CEP 88338-900 - (47) 3267-7000
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Fundamentacio: A contratagdo serd formalizada por meio de dispensa de licitagdo, conforme
permissivo legal contido no art. 75, inciso II, da Lei Federal n® 14.133/2021, que autoriza a
contratagdo direta para servicos em geral e compras que envolvam valores inferiores a

R$ 62.725,69. Tal modalidade mostra-se adequada diante do valor estimado da contratagdo e da
natureza comum do objeto, permitindo maior celeridade processual, reducdo de custos
administrativos e eficiéncia na gestao publica, sem prejuizo da observancia dos principios da
legalidade, economicidade e transparéncia. O Objeto (Licencas Adobe) é feita apenas com
fornecedores autorizados.

6. Justificativa para permissiao ou vedacao de consércios

Fundamentacfo: A contratag@o sera formalizada por meio de dispensa de licitagdo, conforme
permissivo legal contido no art. 75, inciso I, da Lei Federal n® 14.133/2021, que autoriza a
contratacdo direta para servicos em geral e compras que envolvam valores inferiores a

R$ 62.725,69

7. Modelo de execucio do objeto

Fundamentacio: 5.1. A entrega do servico sera de forma integral, em 1 (um) dia 1til, contados
da notificacdo da emissdo da Autorizagdo de Fornecimento ou Nota de Empenho. 5.2. A entrega
sera realizada de forma digital enviado por e-mail para Secretaria de Comunicagdo da Prefeitura
Municipal de Balneario Camboriu; 5.3. Para a entrega do objeto é imprescindivel anexar
DANEFE a Nota Fiscal Eletronica e a copia da nota de empenho, juntamente com as CNDs. 5.4.
O objeto sera recebido e verificado: a) Por Delbos Pereira Alves, matricula 56193 5.5. O servico
podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificacdes
constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser refeito no prazo de 05 (cinco)
dias, a contar da notificacdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicacao das
penalidades cabiveis; 5.6. Na hipdtese de a verificacdo a que se refere o subitem anterior ndo ser
procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento
definitivo no dia do esgotamento do prazo;

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://bc.1doc.com.br/verificacao/1C82-2680-C3BC-62F0 e informe o cddigo 1C82-2680-C3BC-62F0
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Secretaria do

ESTADO DE SANTA CATARINA

Meio Ambientee ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU PBR ELFNEé ATLIU!IR
Desenvolvimento SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE — SEMAM ‘,,
Econémico =75 CAMBORI

8. Modelo de gestiao do contrato

Fundamentacfo: Nao ha contrato para este objeto.

9. Critérios de medicao e de pagamento

Fundamentaciio: 8.1 O empenhamento somente serd efetuado, e consequentemente paga a
despesa, na forma prevista neste termo de referéncia. 8.2 O pagamento devera ser efetuado a
Contratada, em até 15 (quinze) dias corridos, a vista de termo de recebimento definitivo dos bens
ou de recibo, conforme o caso, acompanhado da apresentacdo de Nota Fiscal / fatura
discriminativa, devidamente atestada pelo servidor competente.

10. Forma e critério de selecao do fornecedor

Fundamentacdo: O contratado sera escolhido por ter apresentado a proposta mais vantajosa —
menor pre¢o — para a Administragao.

11. Estimativas do valor da contratacio

Fundamentacfo: A estimativa do valor sera definida a partir de cotagdes obtidas junto a
fornecedores autorizados e valores de referéncia disponiveis em bases publicas, considerando o
quantitativo de licencas necessarias e o periodo de vigéncia. Estima-se para a contratagao
almejada o valor total de R$24.132,00

12. Adequacio or¢amentaria

Fundamentacgao: 6.1. 46-1.54001.4.131.5006.2.243.0.339000 6.2. As despesas
decorrentes desta contratacdo estao programadas em dotagdo or¢amentaria propria, prevista no

orgamento da Prefeitura Municipal de Balnedrio Camboriu, para o exercicio de 2026.

Responsaveis pela Elaboracao:

Nome do responsavel:
Delbos Pereira Alves
Cargo: Diretor
Administrativo Financeiro
Matricula/Portaria: 56193

Responsaveis:
Cargo: :

Matricula/Portaria:

Responsaveis:
Cargo: :
Matricula/Portaria:

Responsaveis:
Cargo: :
Matricula/Portaria:

Responsaveis:
Cargo: :

Matricula/Portaria:

Responsaveis:
Cargo: :
Matricula/Portaria:

Responsavel pela Ratificacao:

Nome do responsavel: : Dagmara Spautz
Cargo: Secretaria de Comunicacao
Matricula/Portaria : 56746

Balneario Camboriu — Capital Catarinense do Turismo -

CNPJ 83.102.285/0001-07

Rua Dinamarca, 320 — Pago Municipal - CEP 88338-900 — (47) 3267-7095
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Balneario Camborit, 02 de Marco de 2026
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Prefeitura Municipal de Balneario Camborit

Rua Dinamarca, 320 - Bairro das Nagdes - 88.338-900 - Balneario Camboriti/ SC

CNPJ: 83.102.285/0001-07 Fone: (47)3267-7000
http://www.bc.sc.gov.br Usuario: Delbos Pereira

Chave de Autenticagao Digital
1560-9793-942

Pagina
1/1

52 BALNEARIO
=55 CAMB

ORIV

Solicitacao de Compra /Contratacao

Orgao Orgam.: 54000 - Secretaria Municipal de Comunicacio - SECOM
Un. Orgam.: 54001 - Administragdo Superior da SECOM

Centro de custo: 54.1 - Administragdo da SECOM
Descrigao: Compra de licengas anuais de PACOTE ADOBE

NUmero: 1449/2026
Emissao: 02/03/2026

Situagao: Ndo liberada

Despesas
Despesa Fonte de recurso Valor indicado (R$) Valor bloqueado (R$)
46 -1.54001 .4 .131.5006 . 2.243 . 0 . 339000 - Aplicagdes 100000 - Recursos Nao Vinculados de Impostos 24.132,00 0,00
Itens
Item Quantidade Unidade de Material/Servigo Valor unitario (R$) Valor total (R$)
1 4,00000 UN 119932 - PACOTE ADOBE CREATIVE CLOUD 6.033,00000 24.132,00
Complemento do item: LICENCAS ANUAIS
Total geral (R$) 24.132,00
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ASSINATURAS
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://bc.1doc.com.br/verificacao/1C82-2680-C3BC-62F0

1Doc: 12/78


https://bc.1doc.com.br/verificacao/1C82-2680-C3BC-62F0

-

Prefeitura Municipal de Balneario Camborit

Rua Dinamarca, 320 - Bairro das Nagdes - 88.338-900 - Balneario Camboriti/ SC

EZ BALNEARIO
=75 CAMBORIU

CNPJ: 83.102.285/0001-07 Fone: (47)3267-7000
http://www.bc.sc.gov.br Usuario: Delbos Pereira

Chave de Autenticagao Digital
1560-9793-942

Pagina
1/1

Solicitacao de Compra /Contratacao

Orgao Orgam.: 54000 - Secretaria Municipal de Comunicacio - SECOM
Un. Orgam.: 54001 - Administragdo Superior da SECOM

Centro de custo: 54.1 - Administragdo da SECOM
Descrigao: Compra de licengas anuais de PACOTE ADOBE

NUmero: 1449/2026
Emissao: 02/03/2026

Situagao: Ndo liberada

Despesas
Despesa Fonte de recurso Valor indicado (R$) Valor bloqueado (R$)
46 -1.54001 .4 .131.5006 . 2.243 . 0 . 339000 - Aplicagdes 100000 - Recursos Nao Vinculados de Impostos 24.132,00 0,00
Itens
Item Quantidade Unidade de Material/Servigo Valor unitario (R$) Valor total (R$)
1 4,00000 UN 119932 - PACOTE ADOBE CREATIVE CLOUD 6.033,00000 24.132,00
Complemento do item: LICENCAS ANUAIS
Total geral (R$) 24.132,00
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Secretaria do ESTADO DE SANTA CATARINA

Meio Ambiente e ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU PBR ELFNEé AIU!IR "
Desenvolvimento SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMAM =R .
Econdmico =75 CAMBORIU
$assunto.campo_adicional.tpl$
N° 503/2026

DECLARACAO DE NAO DIRECIONAMENTO E VALOR DE MERCADO

Objeto: Aquisicao de licencas do PACOTE ADOBE CREATIVE CLOUD para atender

as demandas da Secretaria de Comunicagao

Declaro que os itens constantes neste Termo de Referéncia a qual consta esta
declaracdao, tém, em suas respectivas descricoes, as especificacoes
estritamente necessarias para atender as finalidades as quais se destinam, sem
que direcionem para determinado fornecedor, de maneira que ha a
possibilidade de ampla competicao no certame. Atesto ainda que os valores

indicado, estao de acordo com os valores praticados no mercado.

Delbos Pereira Alves

Diretor Administrativo Financeiro

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://bc.1doc.com.br/verificacao/76BF-A0D1-A7EE-7413 e informe o codigo 76BF-AOD1-A7EE-7413

Assinado por 1 pessoa: DELBOS PEREIRA ALVES

Balneario Camboriu — Capital Catarinense do Turismo - CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Dinamarca, 320 — Pago Municipal - CEP 88338-900 — (47) 3267-7095
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Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«" DELBOS PEREIRA ALVES (CPF 041.XXX.XXX-71) em 02/03/2026 16:32:55 GMT-03:00

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://bc.1doc.com.br/verificacao/76BF-A0D1-A7EE-7413
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De: Monica P. - SECC - PAFC
Para: SECC - DPL - Departamento de Planejamento e Licitacées - A/C LISANE O.

Data: 02/03/2026 as 18:27:44

Prezada diretora,

Trata-se de compra direta.
Atenciosamente,

Monica Pereira

Analista Administrativa Il
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De: José N.-SECC
Para: SECC - DPL - Departamento de Planejamento e Licitagées - A/C Hindianara V.

Data: 02/03/2026 as 18:31:59

Prezada,
Remeto os autos para analise acerca do pedido. Proceda-se com os apontamentos necessarios.
Atenciosamente,

José Edeltrudes da Costa Ferreira Neto
Secretario de Compras e Convénios.
Portaria n. 33.070/2025.
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De: Delbos A. - SECOM - DEAF
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 03/03/2026 as 12:06:21

Prezados
Seguem CNDs da empresa que apresentou menor valor e Formulario CGF

Delbos Pereira Alves
Diretor Administrativo Financeiro
Secretaria Municipal de Comunicag¢do

Anexos:

CNDs_20260303T150552__.zip
formulario_ ADOBE_docx_1_.pdf
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ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU
DECRETO MUNICIPAL 12.029/2025

FORMULARIO GERAL DE PEDIDO

PROTOCOLO NUMERO

12026

TIPO DE PEDIDO

(x) Contratagéo de Servigos
( ) Cursos ou Treinamentos
( ) Contratagao de Pessoal
( ) Aquisicao de Materiais
( ) Aquisicdo de Equipamentos Permanentes
( ) Locagoes
) Renovagéo ou Aditivo Contratual
/___/ ) Data de Vencimento do Contrato

MODALIDADE DE LICITAGAO

Pregéo para abertura de Registro de Pregos
Pregdo com entrega imediata/contrato
Tomada de Pregos

Concorréncia

Concurso
Leildao

FORMA DE CONTRATAGAO

x) Dispensa ou Inexigibilidade
Compra Direta
) Registro de Precgos (

(
(
()

()

()

()

( ) Convite
()

Q)

(x)

()

(

Jconsumo () abertura

SOLICITAGOES DE COMPRA N°

1449/2026

ESPECIFICAGAO DO OBJETO

Aquisicao de licengas do Pacote Adobe Creative Cloud

JUSTIFICATIVA

A aquisicao de licengas do Pacote Adobe é necessaria para
assegurar a continuidade das atividades técnicas e criativas
desenvolvidas pela Secretaria de Comunicagao, considerando
que tais ferramentas sdo indispensaveis para a producéo,
edicdo e finalizagdo de materiais graficos, audiovisuais e
institucionais utilizados na divulgacao de ag¢des, campanhas e
informagbes oficiais do Municipio. A disponibilidade regular
dessas licengas garante a manutengdo do padrao de qualidade
dos conteudos, a produtividade da equipe e a execucdo

eficiente  das demandas comunicacionais, contribuindo
diretamente para a transparéncia institucional e para o
fortalecimento da comunicacéo publica.
VALOR NESTE ANO R$ 24,132,00
VALOR PARA OS PROXIMOS
R$ 0,00
ANOS
DOTAGAO 46
1

1Doc: Processo Dispensa de licitagdo em razdo de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: formulario_ ADOBE_docx_1_.pdf (1/2)
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ESTADO DE SANTA CATARINA ,
MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU
DECRETO MUNICIPAL 12.029/2025

ASSINATURA DO
GESTOR/RESPONSAVEL

COMPROVAGAO DA SUFICIENCIA
ORGAMENTARIA PELO DEPTO.
CONTABIL FINANCEIRO

ASSINATURA DO CONTADOR

PROTOCOLO
NUMERO /2025
DECISAO ( ) DEFERIMENTO
( ) INDEFERIMENTO
( ) DEFERIMENTO PARCIAL
( ) SEM MANIFESTACAO
JUSTIFICATIVA

AUTORIZAGAO PARA SUPLEMENTAR OU DESBLOQUEAR:

INDICAGAO DA ( )SIM
FONTE DE )
RECURSO ( )NAO

LEANDRO ARTHUR RODRIGUES DA SILVA

Secretario da Casa Civil

BETO CASTILHO
Secretario de Articulagdo Politica e Relagdes Institucionais

DIEGO MONTIBELER
Procurador-Geral

MAGDA BEZ

Secretaria da Fazenda

ARY SOUZA
Secretario de Gestao de Pessoas

LEOCADIO GIACOMELLO
Secretario de Compras e Patriménio

2
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De: Hindianara V. - SECC - DPL
Para: SECOM - DEAF - Departamento Administrativo Financeiro

Data: 03/03/2026 as 12:48:10

Prezados,

Apos analise da documentagao encaminhada, verificou-se a necessidade de complementagao processual, nos
termos da Lei Federal n°® 14.133/2021 e da Instrugdo Normativa SCM n°® 012/2025 do Municipio de Balneario

Camborit.

1. Pesquisa de Precgos

Conforme dispde o art. 23 da Lei n® 14.133/2021 e art. 19 da Instrugdo Normativa n°® 012/2025, a estimativa de valor

da contratagéo deve ser fundamentada em pesquisa de mercado contendo, no minimo, 03 (trés) referéncias validas,

observando-se os seguintes parametros:

1.1 Contratagbes similares realizadas pela Administragéo Publica no periodo de até 01 ano;
1.2 Pesquisa em midia especializada ou sitios eletronicos especializados;

1.3 Base nacional de notas fiscais eletrénicas;

1.4 Pesquisa direta com fornecedores (no minimo 03 fornecedores).

2. Documentos de Habilitagao

Para fins de instrugdo adequada do processo, deverao ser apresentados os documentos de habilitagdo do
fornecedor:

2.1 Contrato Social ou Estatuto atualizado;

2.2 Certidao negativa de faléncia ou recuperagéo judicial;

2.3 Consulta consolidade do TCU;

3. Declaragao de Nao Direcionamento, nos termos do art. 4°, inciso X, da Instrugdo Normativa n® 012/2025.

4. Analise dos documentos e deferimento da contratagao pelo DTI.

Hindianara Mariha Vieira
Analista administrativo Il
Secretaria de Compras e Patrimdnio

1Doc:
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De: Delbos A. - SECOM - DEAF
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 03/03/2026 as 13:40:20

Prezados

Seguem documentos anexo

Delbos Pereira Alves
Diretor Administrativo Financeiro
Secretaria Municipal de Comunicag¢do

Anexos:

Dispensa_de_Licitacao.pdf

formulario_ ADOBE_docx_1_.pdf
OFICIO_005_Renovacao_ADOBE.pdf
ORCAMENTOS_20260302T__.zip

sol1449_adobe.pdf
TABELA_DA_PESQUISA_DE_PRECOS_xlIsx_P01_2_.pdf
TERMO_DE_REFERENCIA_ADOBE.pdf
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e 5
ESTADO DE SANTA CATARINA ~
N S

MUNICiPIO DE BALNEARIO CAMBORIU e
SECRETARIA DE COMUNICAGAO Governo BALNEARIO
Municial - CAMBORIU

RAZAO DE ESCOLHA DO CONTRATADO

DISPENSA LICITATORIA - TERMO DE RATIFICAGAO - DL PMBC

Objeto: Dispensa em razao do valor para a aquisicao de 04 (quatro) licencas anuais do pacote Adobe
Creative Cloud para atender a demanda da Secretaria de Comunicacgao.

Contratado: MAPData Tecnologia, Informatica e Comércio Ltda. CNPJ): 66.582.784/0001-11 IE:
165.110.520.116

Prazo: Imediato. Preco: R$ 24.132,00 (vinte e quatro mil, cento e trinta e dois reais).
Pagamento: Conforme termo de referéncia.

Embasamento Legal: Art. 75, Il, da Lei 14.133/2021. Anexos: Oficio 005/2025, solicita¢do, bloqueio
orcamentario, orcamentos, certiddes negativas de débito e demais documentos pertinentes.
Considerando a documentac¢do encaminhada pela autoridade solicitante, ratifico o processo de
dispensa de licitagcdo. Publique-se. Balneario Camborid, 06 de margo de 2025. Leocadio s. Giacomello
Secretario de Compras e Patriménio

Delbos Pereira Alves
Diretor Administrativo Financeiro - SECOM
Prefeitura Municipal de Balneario Camboriu

Balneario Camboril - Capital Catarinense do Turismo - CNPJ: 83.102.285/0001-07

O QO prefeituradebe .- 1
Telefone: (47) 3267 7000 ”: Processo Dispensa de licitagdo em razao de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: Dispensa_de_Licitacao.pdf (1/1) 23/78



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU
DECRETO MUNICIPAL 12.029/2025

FORMULARIO GERAL DE PEDIDO

PROTOCOLO NUMERO

12026

TIPO DE PEDIDO

(x) Contratagéo de Servigos
( ) Cursos ou Treinamentos
( ) Contratagao de Pessoal
( ) Aquisicao de Materiais
( ) Aquisicdo de Equipamentos Permanentes
( ) Locagoes
) Renovagéo ou Aditivo Contratual
/___/ ) Data de Vencimento do Contrato

MODALIDADE DE LICITAGAO

Pregéo para abertura de Registro de Pregos
Pregdo com entrega imediata/contrato
Tomada de Pregos

Concorréncia

Concurso
Leildao

FORMA DE CONTRATAGAO

x) Dispensa ou Inexigibilidade
Compra Direta
) Registro de Precgos (

(
(
()

()

()

()

( ) Convite
()

Q)

(x)

()

(

Jconsumo () abertura

SOLICITAGOES DE COMPRA N°

1449/2026

ESPECIFICAGAO DO OBJETO

Aquisicao de licengas do Pacote Adobe Creative Cloud

JUSTIFICATIVA

A aquisicao de licengas do Pacote Adobe é necessaria para
assegurar a continuidade das atividades técnicas e criativas
desenvolvidas pela Secretaria de Comunicagao, considerando
que tais ferramentas sdo indispensaveis para a producéo,
edicdo e finalizagdo de materiais graficos, audiovisuais e
institucionais utilizados na divulgacao de ag¢des, campanhas e
informagbes oficiais do Municipio. A disponibilidade regular
dessas licengas garante a manutengdo do padrao de qualidade
dos conteudos, a produtividade da equipe e a execucdo

eficiente  das demandas comunicacionais, contribuindo
diretamente para a transparéncia institucional e para o
fortalecimento da comunicacéo publica.
VALOR NESTE ANO R$ 24,132,00
VALOR PARA OS PROXIMOS
R$ 0,00
ANOS
DOTAGAO 46
1

1Doc: Processo Dispensa de licitagdo em razdo de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: formulario_ ADOBE_docx_1_.pdf (1/2)
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ESTADO DE SANTA CATARINA ,
MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU
DECRETO MUNICIPAL 12.029/2025

ASSINATURA DO
GESTOR/RESPONSAVEL

COMPROVAGAO DA SUFICIENCIA
ORGAMENTARIA PELO DEPTO.
CONTABIL FINANCEIRO

ASSINATURA DO CONTADOR

PROTOCOLO
NUMERO /2025
DECISAO ( ) DEFERIMENTO
( ) INDEFERIMENTO
( ) DEFERIMENTO PARCIAL
( ) SEM MANIFESTACAO
JUSTIFICATIVA

AUTORIZAGAO PARA SUPLEMENTAR OU DESBLOQUEAR:

INDICAGAO DA ( )SIM
FONTE DE )
RECURSO ( )NAO

LEANDRO ARTHUR RODRIGUES DA SILVA

Secretario da Casa Civil

BETO CASTILHO
Secretario de Articulagdo Politica e Relagdes Institucionais

DIEGO MONTIBELER
Procurador-Geral

1Doc: Processo Dispensa de licitagdo em razdo de pequeno valor -

MAGDA BEZ

Secretaria da Fazenda

ARY SOUZA
Secretario de Gestao de Pessoas

LEOCADIO GIACOMELLO
Secretario de Compras e Patriménio

2
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ESTADO DE SANTA CATARINA ‘ &5
MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU ‘ . j:-f"u -
SECRETARIA DE COMUNICAGAO Governo BALNEARIO

Municial - CAMBORIU

OFIiCIO N° 005/2026 - SECOM

A
Secretaria de Compras e Convénios
Prefeitura Municipal de Balneario Camboriu

Assunto: Solicitacdo de compra por dispensa - Renovagao Licencas Anuais Pacote Adobe
Prezados,

Por meio deste, solicitamos a renovagao das licengas do pacote Adobe, atualmente utilizadas por
esta Secretaria, tendo em vista a essencialidade das ferramentas para a execucdo das atividades de
comunicagao institucional do Municipio.

Os softwares que compdem o referido pacote sdo amplamente utilizados na criacdo de pecas
graficas, edicao de imagens, producdo de materiais audiovisuais, diagramacao de contetdos
institucionais e adequacao de materiais para midias digitais e impressas, sendo indispensaveis
para o desempenho das atribui¢Bes da equipe técnica.

A interrupcao das licencas acarretaria prejuizos diretos a continuidade dos trabalhos, impactando o
cronograma das ac¢Bes de comunicacdo, campanhas institucionais e atendimento as demandas das
demais secretarias e da Administra¢ao Municipal como um todo.

A compra sera formalizada por meio de dispensa de licitagdo, conforme permissivo legal contido no
art. 75, inciso Il, da Lei Federal n° 14.133/2021, que autoriza a contratacdo direta para servicos em
geral e compras que envolvam valores inferiores a R$ 62.725,69.

Nesse sentido, considerando que a contratacdo pretendida corresponde a valor inferior ao limite legal
e que a despesa nao constitui fracionamento indevido, bem como que o somatério das despesas
realizadas com objetos idénticos ou de mesma natureza, no mesmo exercicio financeiro, por esta
unidade gestora, nao ultrapassa o limite estabelecido pelo referido dispositivo legal, resta
evidenciado o pleno atendimento aos requisitos exigidos para a formaliza¢do da contratagdo direta.

Diante do exposto, solicitamos a adogao das providéncias necessarias para a renovacao das licengas
do pacote Adobe, assegurando a manutencdo da qualidade, eficiéncia e regularidade dos servicos
prestados por esta Secretaria.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Delbos Pereira Alves
Diretor Administrativo Financeiro - SECOM
Prefeitura Municipal de Balneario Camboriu

Balneario Camboril - Capital Catarinense do Turismo - CNPJ: 83.102.285/0001-07

O QO prefeituradebe .- [
Telefone: (47) 3267 7000 ” Dispensa de licitacdo em razéo de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: OFICIO_005_Renovacao_ADOBE.pdf (1/1) 26/78



- - = 7 = - ﬁ BALNEARIO
Prefeitura Municipal de Balneario Camboriu = camBoRU
Rua Dinamarca, 320 - Bairro das Nagdes - 88.338-900 - Balneario Camboriti/ SC
CNPJ: 83.102.285/0001-07 Fone: (47)3267-7000 Chave de Autenticagao Digital Pagina
http://www.bc.sc.gov.br Usuario: Delbos Pereira 1560-9793-942 1/1

Solicitacao de Compra /Contratacao |

Numero: 1449/2026

Emissao: 02/03/2026

Orgao Orgam.: 54000 - Secretaria Municipal de Comunicacio - SECOM Situagao: Ndo liberada
Un. Orgam.: 54001 - Administragdo Superior da SECOM

Centro de custo: 54.1 - Administragdo da SECOM
Descrigao: Compra de licengas anuais de PACOTE ADOBE

Despesas
Despesa Fonte de recurso Valor indicado (R$) Valor bloqueado (R$)
46 -1.54001 .4 .131.5006 . 2.243 . 0 . 339000 - Aplicagdes 100000 - Recursos Nao Vinculados de Impostos 24.132,00 0,00
Itens
Item Quantidade Unidade de Material/Servigo Valor unitario (R$) Valor total (R$)
1 4,00000 UN 119932 - PACOTE ADOBE CREATIVE CLOUD 6.033,00000 24.132,00

Complemento do item: LICENCAS ANUAIS
Total geral (R$) 24.132,00

1Doc: Processo Dispensa de licitagdo em raz@o de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: sol1449_adobe.pdf (1/1) 27/78



» a 4
ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA

MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU % BALN EARIO
SECRETARIA DE COMUNICAGCAO o
~~% CAMBORIU

UNIDADE DE 4
ITEM MATERIAL MEDIDA MapData MCR TecNet MEDIA
1 119932 - PACOTE ADOBE CREATIVE CLOUD 4 licengas anual | RS 24.132,00 | RS 24.800,00 | RS 25.996,00 | R$ 24.976,00

Data da pesquisa: 27/02/2026

Realizado por: Delbos Pereira Alves - Matricula 56193

1Doc: Processo Dispensa de licitagdo em razdo de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: TABELA_DA_PESQUISA_DE_PRECOS_xIsx_P01_2_.pdf (1/1) 28/78




v A PREFEITURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU o B |_N EA’R'O
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO AN o ‘|
¢ =25 CAMBORIU

TERMO DE REFERENCIA

1. PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU
1.1. Secretaria de Comunicagao
2. AQUISICAO DE LICENGAS DE USO ADOBE

2.1. Dispensa de licitagdo com fundamento no art. 75, inc. Il da Lei n® 14.133/21, visando a
compra direta de licengas de uso do Pacote Adobe conforme as condigdes, especificacoes,
quantidades e exigéncias contidas neste Termo de Referéncia.

Item Descrigao Objeto Unidade |Quantidade
01 Licencas anuais Pacote Adobe Creative | |icengas 04
anuais

3. JUSTIFICATIVA

3.1. A compra sera formalizada por meio de dispensa de licitagao, conforme permissivo
legal contido no art. 75, Il da Lei Federal n°® 14.133/21, que permite compra direta que
envolva valores inferiores a R$ 62.725,69, no caso de servigos em geral e compras.

Nesse sentido, uma vez que a compra pretendida corresponde a valor inferior ao referido na
lei e a despesa ndo constitui fracionamento indevido, bem como o somatério das despesas
realizadas com objetos idénticos ou de mesma natureza (do mesmo ramo de atividade), no
mesmo exercicio financeiro, por esta unidade gestora, ndo ultrapassa o limite estabelecido
pelo art. 75, 1l da Lei Federal n° 14.133/21, destaca-se o pleno atendimento dos requisitos
legais.

4. DA NECESSIDADE DA COMPRA

A aquisigao de licencas do Pacote Adobe é necessaria para assegurar a continuidade das
atividades técnicas e criativas desenvolvidas pela Secretaria de Comunicacgao,
considerando que tais ferramentas sao indispensaveis para a producéo, edig¢ao e finalizacao
de materiais graficos, audiovisuais e institucionais utilizados na divulgacdo de acgdes,
campanhas e informacgdes oficiais do Municipio. A disponibilidade regular dessas licengas
garante a manutencio do padrdo de qualidade dos conteudos, a produtividade da equipe e
a execucgao eficiente das demandas comunicacionais, contribuindo diretamente para a
transparéncia institucional e para o fortalecimento da comunicagao publica.

5. DO QUANTITATIVO ESTIMADO

Os quantitativos previstos no presente Termo de Referéncia foram definidos conforme a
demanda. Totalizando 4 (quatro) licengas anuais do Pacote Adobe.

1Doc: Processo Dispensa de licitagdo em razdo de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: TERMO_DE_REFERENCIA_ADOBE.pdf (1/4) 29/78



v A PREFEITURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU o B |_N EA’R'O
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO AN o ‘|
¢ =25 CAMBORIU

5. DA EXECUGAO DO OBJETO

5.1. A entrega do servigo sera de forma integral, em 1 (um) dia util, contados da notificagao
da emissédo da Autorizagédo de Fornecimento ou Nota de Empenho.

5.2. A entrega serad realizada de forma digital enviado por e-mail para Secretaria de
Comunicacgao da Prefeitura Municipal de Balneario Camboriu;

5.3. Para a entrega do objeto é imprescindivel anexar DANFE a Nota Fiscal Eletrénica e a
cépia da nota de empenho, juntamente com as CNDs.

5.4. O objeto sera recebido e verificado:
a) Por Delbos Pereira Alves, matricula 56193

6.5. O servico podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser refeito no
prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificacdo da contratada, as suas custas, sem
prejuizo da aplicagdo das penalidades cabiveis;

6.6. Na hipotese de a verificacdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida
dentro do prazo fixado, reputar-se-4 como realizada, consumando-se o0 recebimento
definitivo no dia do esgotamento do prazo;

6. Da dotagao
6.1. 46-1.54001.4.131.5006.2.243 . 0. 339000

6.2. As despesas decorrentes desta contratagdo estdo programadas em dotagao
orcamentaria propria, prevista no orgamento da Prefeitura Municipal de Balneario Camboriu,
para o exercicio de 2025.

7. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAGAO
7.1. HABILITAGAO JURIDICA:

7.1.1. Registro comercial, no caso de empresa individual; ato constitutivo, estatuto ou
contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais,
e, no caso de sociedades por agdes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus
administradores; ou inscricdo do ato constitutivo, no caso de sociedades civis,
acompanhada de prova de diretoria em exercicio.

7.2. REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

7.21. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, através da Certidao
Negativa de Débitos relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido
(CND), expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela

1Doc: Processo Dispensa de licitagdo em razdo de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: TERMO_DE_REFERENCIA_ADOBE.pdf (2/4) 30/78
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«+ PREFEITURA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU % BALN EARIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO e I
¢ &5 CAMBORIU
Procuradoria- Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a 10008 os créditos tributarios

federais e a Divida Ativa da Unido (DAU) por elas administrados, ou Certidao Positiva com
Efeitos de Negativa.

7.2.2. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico — FGTS,
comprovada através de apresentacéo de certidao fornecida pela Caixa Econémica Federal.

7.2.3. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, comprovada através de
Certidao de Regularidade Fiscal — CRF, emitida pela Secretaria da Fazenda do domicilio ou
sede da proponente. Considerando-se o proponente com filial no Estado de Pernambuco,
devera apresentar, também, a CRF de Pernambuco.

7.2.4. Prova de regularidade perante a Justica do Trabalho, através de Certiddo Negativa de
Débitos Trabalhistas — CNDT ou Certidao Positiva com efeitos de Negativa, de acordo com
a Lei n® 12.440/2011 e Resolugao Administrativa n°® 1.470/2011 do TST.

7.2.5. Declaracdo de comprovagao do cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do art. 7°
da Constituicao Federal.

8. DOS CRITERIOS E PRAZOS PARA PAGAMENTO

8.1 O empenhamento somente sera efetuado, e consequentemente paga a despesa, na
forma prevista neste termo de referéncia.

8.2 O pagamento devera ser efetuado a Contratada, em até 15 (quinze) dias corridos, a
vista de termo de recebimento definitivo dos bens ou de recibo, conforme o caso,
acompanhado da apresentacao de Nota Fiscal / fatura discriminativa, devidamente atestada
pelo servidor competente.

9.CRITERIO DE SELEGAO DO FORNECEDOR

9.1. O contratado sera escolhido por ter apresentado a proposta mais vantajosa — menor
preco — para a Administragao.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAGAO

10.1. Estima-se para a contratagédo almejada o valor total de R$24.132,00

1Doc: Processo Dispensa de licitagdo em razdo de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: TERMO_DE_REFERENCIA_ADOBE.pdf (3/4) 31/78
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DECLARAGAO

Declaro para os devidos fins que os pregos informados nos orcamentos, em anexo, estao
compativeis com os valores apresentados no mercado.

Balneario Camboril, 02 de margo de 2026.

Responsavel pela elaboragédo do Termo de Referéncia:

Delbos Pereira Alves

Assessor Executivo — Matric. 56193
Secretaria de Comunicacao

De acordo:

Dagmara Spautz

Secretaria Municipal de Comunicacgéao

1Doc: 32/78



De: Hindianara V. - SECC - DPL
Para: SECAC - CGF - turabcComité Gestor Financeiro

Data: 03/03/2026 as 15:06:01

Prezados,
Segue solicitacao 1449/2025 e formulario despacho 06.

Hindianara Mariha Vieira
Analista administrativo Il
Secretaria de Compras e Patriménio

1Doc:

33/78
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Processo Comité Gestor - 065/2026

De: Priscila V. - SECAC - CGF
Para: SECAC - CGF - turabcComité Gestor Financeiro

Data: 05/03/2026 as 14:06:33

Setores (CC):
SECAC - CGF

Setores envolvidos:

SECAC - CGF, SECC

Licencas do PACOTE ADOBE

Prtezados,

1Doc

Secretaria de Comunicagao (SECOM), necessita da aquisi¢cao de licengas do PACOTE ADOBE para a execugao de
atividades técnicas relacionadas a criacéo, edicéo e finalizacdo de materiais graficos, audiovisuais e digitais utilizados

na divulgagao de agdes institucionais, campanhas publicas, projetos informativos e conteudos oficiais.
Blogqueado na solicitagao

Priscila Dos Santos Vieira
Analista Contabil I

Matricula 23.394

Anexos:
Bloqueio_Solicitacao_1449 2026 _Secom.pdf

1Doc:
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://bc.1doc.com.br/verificacao/371E-F712-97FC-251D e informe o cédigo 371E-F712-97FC-251D

Assinado por 2 pessoas: JOSE EDELTRUDES DA COSTA FERREIRA NETO e MAGDA BEZ
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- - - V4 - - 7 ﬁ BALhiEARIO
Prefeitura Municipal de Balneario Camboriu = CAMBORU
Rua Dinamarca, 320 - Bairro das Nagdes - 88.338-900 - Balneario Camboriti/ SC
CNPJ: 83.102.285/0001-07 Fone: (47)3267-7000 Chave de Autenticagdo Digital Pagina
http://www.bc.sc.gov.br Usuario: Priscila dos Santos 2439-1189-001 1/1
7
| PARECER ORCAMENTARIO |

Valores em R$

Data de movimento: 05/03/2026 Sequéncia: 13073483
Sequéncia estornada:

Numero: 144298
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Balneario Camboriti
Orgao orgam.: 54000 - Secretaria Municipal de Comunicacdo - SECOM
Un. orgam.: 54001 - Administragdo Superior da SECOM
Funcao: 4 - Administracdo
Subfungdo: 131 - Comunicagdo Social
Programa: 5006 - BC Bem Informada
Agdo: 2.243 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE COMUNICACAO
Despesa: 46 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas Valor: 24.132,00
Fonte recurso: 100000 - Recursos N&o Vinculados de Impostos Id-Uso: 1.500.0000
Importa este movimento o valor de: vinte e quatro mil e cento e trinta e dois reais

Fundamento:

Ementa:

Convénio:

Sol. Compra/Contr.: 1449/2026

Desp. pronto pagto:

Licitagao:

Contrato

Pré-empenho:
Objetivo: Compra de licengas anuais de PACOTE ADOBE

digo 371E-F712-97FC-251D

Movimentos Contabeis

Débitos Créditos

Orgamentario Orgamentario
6.2.2.1.1 - CREDITO DISPONIVEL 24.132,00 |6.2.2.1.2.01.02.03 - Crédito bloqueado para controle interno por

N
>
-97FG¥510 e informe o co

o
o

Historico: Bloqueio Orgamentario da Despesa

Complemento: N N

Nota: A verificagdo da existéncia de dotagdo orgamentaria é independente da escolha do tipo e modalidade de licitagdo, bem como da opgdo pela dispensa ou inexigibilidade das mesmas, cabendo estﬁeﬁrem
de acordo com o rito de contratagdo de compras e servicos que segue os ditames em especial da Lei n.% 8.666/1993 e Lei n.° 10.520/2002 e outras mais que versarem sobre o assunto. A fim de werifitar a
existéncia de recursos orgamentarios para assegurar o empenhamento das obrigagdes decorrentes do objeto especificado, certifico que ha recursos orgamentarios suficientes para o pagamento das @iq&g&es
conforme dotagdo especificada. Convénio: () Ndo ( ) Sim )
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 371E-F712-97FC-251D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  JOSE EDELTRUDES DA COSTA FERREIRA NETO (CPF 054.XXX.XXX-58) em 05/03/2026 17:05:27
GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v 4 MAGDA BEZ (CPF 596.XXX.XXX-91) em 06/03/2026 16:14:51 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://bc.1doc.com.br/verificacao/371E-F712-97FC-251D
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Prefeitura Municipal de Balneario Camborit

Rua Dinamarca, 320 - Bairro das Nagdes - 88.338-900 - Balneario Camboriti/ SC

EZ BALNEARIO
=55 CAMBORIU

CNPJ: 83.102.285/0001-07 Fone: (47)3267-7000 Chave de Autenticagao Digital Pagina
http://www.bc.sc.gov.br Usuario: Priscila dos Santos 2439-1189-001 1/1
PARECER ORCAMENTARIO |
Valores em R$
Data de movimento: 05/03/2026 Sequéncia: 13073483

Sequéncia estornada:

Numero: 144298
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Balneario Camboriti
Orgao orgam.: 54000 - Secretaria Municipal de Comunicacdo - SECOM
Un. orgam.: 54001 - Administragdo Superior da SECOM
Funcao: 4 - Administragdo

Subfungdo: 131 - Comunicagdo Social

Programa: 5006 - BC Bem Informada

Agdo: 2.243 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE COMUNICACAO

Despesa: 46 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas Valor: 24.132,00
Fonte recurso: 100000 - Recursos N&o Vinculados de Impostos Id-Uso: 1.500.0000
Importa este movimento o valor de: vinte e quatro mil e cento e trinta e dois reais
Fundamento:
Ementa:
Convénio:

Sol. Compra/Contr.: 1449/2026
Desp. pronto pagto:
Licitagao:
Contrato
Pré-empenho:
Objetivo: Compra de licengas anuais de PACOTE ADOBE

Movimentos Contabeis

Débitos Créditos

Orgamentario Orgamentario
6.2.2.1.1 - CREDITO DISPONIVEL 24.132,00 |6.2.2.1.2.01.02.03 - Crédito bloqueado para controle interno por 24.132,00

Historico: Bloqueio Orgamentario da Despesa

Complemento:
Nota: A verificagdo da existéncia de dotagdo orgamentaria é independente da escolha do tipo e modalidade de licitagdo, bem como da opgdo pela dispensa ou inexigibilidade das mesmas, cabendo estas estarem
de acordo com o rito de contratagdo de compras e servigos que segue os ditames em especial da Lei n.° 8.666/1993 e Lei n.° 10.520/2002 e outras mais que versarem sobre o assunto. A fim de verificar a
existéncia de recursos orgamentarios para assegurar o empenhamento das obrigagbes decorrentes do objeto especificado, certifico que ha recursos orgamentarios suficientes para o pagamento das obrigagdes
conforme dotagdo especificada. Convénio: () Ndo ( ) Sim

1Doc: 37/78



De: Delbos A. - SECOM - DEAF
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 06/03/2026 as 14:29:46

Prezado Secretario

Solicito por gentileza que o processo siga sem a publicagdo, uma vez que estd completo, com trés orcamentos e o
objeto para renovagao esta proximo da data de vencimento, o que causara grande prejuizo para a Prefeitura
Municipal.

O atraso da chegada do processo a Secretaria de Compras e Convenios se deu pelo lincenciamento do servidor
responsavel pela contratacao. Saliento que o processo foi aberto antes do alerta de urgéncia do Adobe, mas durante
o transito se fez necessario este pedido.

Certo do seu deferimento, agradego

Delbos Pereira Alves
Diretor Administrativo Financeiro
Secretaria Municipal de Comunicagdo
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De: JoséN.-SECC - DPL
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 06/03/2026 as 14:58:05

MeYe-ERHindianara Mariha Vieira - SECC - DPLH

Consubstanciado na exposi¢cao de motivos exarado no Despacho n. 8, autorizo o prosseguimento do feito. Revelo
que esta autorizagéo reside em carater excepcional, devendo a area demandante se abster do envio tardio dos
préximos processos, sob pena de responsabilizagao futura.

Atenciosamente,

José Edeltrudes da Costa Ferreira Neto
Secretario de Compras e Convénios.
Portaria n. 33.070/2025.
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De: Hindianara V. - SECC - DPL
Para: SECC - DPL - Departamento de Planejamento e Licitagcoes

Data: 06/03/2026 as 15:28:05

JUNTADA DOS DOCUMENTOS ZIPADOS DOS DESPACHOS 4 E 6.

Hindianara Mariha Vieira
Analista administrativo Il
Secretaria de Compras e Patriménio

Anexos:

04_07_26_Conjunta_INSS_Federal_Matriz_e_Filiais.pdf
06_04_26_CND_Trabalhista_Matriz_e_Filiais.pdf
08_04_26_CND_Estadual.pdf

15_03_26_FGTS.pdf

22_04_26_CND_Municipal.pdf
ADOBE_REVENDA_AUTORIZADA_ADOBE_Ate_05_07_2026.pdf
Certificado_Gov_GOLD_Tecnet_2025.pdf

MAPDATA_MAIL.pdf

MCR_MAIL.pdf
Pp839_26_PREFEITURA_MUNICIPAL_DE_BALNEARIO_CAMBORIU_SC_ADOBE_ .pdf
Proposta_521443_1_.pdf

proposta_5353.pdf

tecnet_mail.pdf

1Doc: 40/78



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 66.582.784/0001-11

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:29:16 do dia 05/01/2026 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/07/2026.

Cadigo de controle da certidao: D011.E039.21AF.27A5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1Doc: Processo Dispensa de licitagdo em razdo de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: 04_07_26_Conjunta_INSS_Federal_Matriz_e_Filiais.pdf (1/1) 41/78



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 66.582.784/0001-11

Certiddo n°: 60235416/2025

Expedigdo: 08/10/2025, as 10:02:32

Validade: 06/04/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se gque MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 66.582.784/0001-11, NAoO
CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

1Doc: Processo Dispensa de licitagdo em razdo de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: 06_04_26_CND_Trabalhista_Matriz_e_Filiais.pdf (1/1) 42/78



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 66.582.784/0001-11

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Séo
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricao na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidédo n® 25100455260-03
Data e hora da emisséo 08/10/2025 09:59:46
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacao desta certidao estéa condicionada a verificagao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

1Doc: Processo Dispensa de licitagdo em razéo de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: 08_042§|{ANQ_Efeadual.pdf (1/1) 43/78



17/02/2026, 09:35 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  66.582.784/0001-11
Razao

Social:
Endereco: AV GERALDO GOBBO 278 ANEXO COM 01 / SANTA CRUZ / AMERICANA /
SP / 13477-410

MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobrangca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:14/02/2026 a 15/03/2026

Certificagcdo Niumero: 2026021402450470507267

Informacao obtida em 17/02/2026 09:34:59

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1Doc: Processo Dispensa de licitagdo em razéo de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: 15_03_26_FGTS.pdf (1/1) 44/78
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Secretaria Municipal de Fazenda
Certidao Negativa Mobiliaria/lmobiliaria

SIARM - 22/01/2026 16:04 - Pag. 1 - uP008148

N° do Documento | Cédigo Verificagcao | Data de Emisséo Data de Validade Protocolo

000032942 UDSM-IP4K 22/01/2026 22/04/2026 PD08657/2026

IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE

MNome Identificac@o CHNPJ
MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA | 9686 66.582.784/0001-11
Endereco

AVENIDA GERALDO GOBBO 278, COMERCIC 01
PARQUE RESIDENCIAL BOA VISTA - Americana/SP - CEP: 13477-410

CERTIFICAGAO

ERERRRRRRERRR

Certifico que até a presente data ndo constam débitos para o contribuinte acima identificado

FRERRRRRRERRE

CERTIDAO

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas que vierem a ser apuradas de
responsabilidade do sujeito passivo, acima identificado, é certificado que, nesta data, nada deve aos cofres
Municipais referente a Tributos Municipais.

O referido é verdade e dou fé Digitado por Jodo Carlos Rosa da Silva, , aos 22
de janeiro de 20286. Visto , Diretor(a) de Unidade ou Encarregado(a) de Servigos
da Unidade de Arrecadacdo Administrativa / Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal de Americana.

- A aceitac&o do presente documento esta condicionada a verificacdo de sua validade. A verificacdo pode ser feita
em hitps://nfse. americana.sp.gov.bribase/verificacac.aspx.

OBSERVAGOES

Sem observacgdes.

Americana, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026

Unidade de Arrecadacao

1Doc: Processo Dispensa de licitagdo em razdo de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: 22_04_26_CND_Municipal.pdf (1/2)
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://americana.1doc.com.br/verificacao/C622-E29F-BBF8-F669 e informe o cédigo C622-E29F-BBF8-F669
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: C622-E29F-BBF8-F669

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«" JOAO CARLOS ROSA DA SILVA (CPF 120.XXX.XXX-69) em 22/01/2026 16:06:31 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v 4 ANDERSON WERNECK EYER (CPF 220.XXX.XXX-02) em 22/01/2026 18:02:57 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://americana.1doc.com.br/verificacao/C622-E29F-BBF8-F669
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BALNEARIO 1Doc

{55 CAMBORIU

Anexo nao disponivel para exportacao

ADOBE_REVENDA_AUTORIZADA_ADOBE_Ate_05_07_2026.pdf
Consulte o documento digital na plataforma 1Doc para ter acesso a este arquivo:

Processo Dispensa de licitagdo em razdo de pequeno valor - 060/2026
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BALNEARIO 1Doc

{55 CAMBORIU

Anexo nao disponivel para exportacao

Certificado_Gov_GOLD_Tecnet_2025.pdf
Consulte o documento digital na plataforma 1Doc para ter acesso a este arquivo:
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27/02/2026, 15:49 Caixa de Entrada | Correio | SOGo Groupware

ENC: Renovacao Adobe - NTI MAPData

Terca, Fevereiro 24,2026 15:36 -03
. . Para
Leticia Portela - NTI Brasil

lepr@ntibrasil.com.br delbos.alves@bc.sc.gov.br

Delbos, boa tarde!

Conforme solicitado, encaminho em anexo proposta comercial referente a renovacgao das
licengas Adobe para analise.

Se houver qualquer diferenga ou possibilidade de negociagao, me informe para juntos
encontrar a melhor solucdo mantendo a parceria.

Continuo acompanhando para melhor apoio.

Atenciosamente.

Leticia Portela
Departamento Comercial — Adobe Renovagao
lepr@ntibrasil.com.br
uij_ogo MAPData Americana/SP
Telefone (19) 3475-4112
Whatsapp (19) 9956-8837

»~.Barra Parceiros

ls2 Péagi
na |e.lnsta e Link lelYout
Ligue gratis — Todo Brasil Faceb gram edln ube
4003-7914 19 3475-4100 ook MAPD MAPD MAPD
MAPD ata ata ata
ata

www.ntibrasil.com.br

De: Delbos Pereira Alves <delbos.alves@bc.sc.gov.br>
Enviada em: sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026 17:12
Para: Agata Ferreira - NTI Brasil <agfe@ntibrasil.com.br>
Assunto: Re: Renovac¢do Adobe - NTI MAPData

Geralmente, vocé ndo recebe emails de delbos.alves@bc.sc.gov.br. Saiba por que isso é importante

Boa tarde

Primeiramente, sim, vamos fazer o processo de renovagao.

O Lucas esta licenciado, por favor podem desconsiderar o mail dele e tornar este o contato oficial
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Peco genilmente que enviem a proposta para renovagao

Delbos Pereira Alves
Diretor Administrativo SECOM

Prefeitura de Balneario Camboril

47 996552661

Matric. 56193

Em Quinta, Fevereiro 19, 2026 15:16 -03, Agata Ferreira - NTI Brasil <agfe@ntibrasil.com.br> escreveu:

Boa tarde, Luccas,
Espero encontra-lo bem!

tenho tentado contato, porém sem sucesso.

Venho por meio desse e-mail para notifica-lo que vocé possui licengas Adobe em
processo de renovagao, gostaria de saber se vocé dara continuidade ao processo
e se posso estar te enviando a proposta de renovagao.

Segue informacgdes das licengas:

Customer ID: 1005394378
Data de renovacao: 10/02/2026
Creative Cloud Pro for teams — 4 Unidade

Aguardo seu retorno.

Agata Ferreira
Departamento Comercial - Adobe
agfe@ntibrasil.com.br
Americana/SP

(19) 3621-0732

Ramal: 1021

Ligue gratis — Todo Brasil

[14003-7914 [ ]19 3475-4100 AN S T R T I

www.ntibrasil.com.br

=-=-= TERMO DE RESPONSABILIDADE: Esta mensagem da Prefeitura Municipal de Balneario Camboriti pode conter informagdo

confidencial e/ou sujeita a restri¢do legal. Sua comunicacdo destina-se exclusivamente a pessoa ou entidade a quem foi enderecada e a outros
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expressamente autorizados a recebé-la. Se vocé ndo for o destinatario apropriado, fica desde ja notificado de que qualquer uso indevido,
distribui¢@o, copia ou divulgagdo ndo autorizada € estritamente PROIBIDO, podendo acarretar responsabilizagdo civil e penal. Caso tenha
recebido esta mensagem por engano, por favor, notifique imediatamente o remetente por e-mail e apague esta mensagem do seu sistema. O
tratamento dos dados pessoais aqui contidos deve observar estritamente a finalidade para a qual foram enviados ¢ as disposigdes da Lei n°

13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢ao de Dados — LGPD).

subject to legal restriction. It is intended solely for the use of the individual or entity to whom it is addressed and others expressly authorized to
receive it. If you are not the intended recipient, you are hereby notified that any unauthorized use, distribution, copying, or disclosure of the
contents of this message is strictly PROHIBITED and may result in civil and criminal liability. If you have received this message by mistake,
please notify the sender immediately by email and delete it from your system. The processing of personal data contained herein must strictly
observe the purposes for which they were sent and comply with the provisions of Law no. 13,709/2018 (Brazilian General Data Protection Law —

LGPD).

PDF | Proposta 521443.pdf

233 KiB Z

| €=
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU / PROPOSTA ADOBE

Quinta, Fevereiro 26, 2026 14:14 -03
. . Para
Dalila Leite Gongalves

dalila.leite@mcrsoftware.com.br delbos.alves@bc.sc.gov.br

Cc

Cintia Pimenta
Prezado, boa tarde!

Conforme solicitado, encaminho em anexo a proposta de preco referente as licencas Adobe, para sua
apreciagao.

Aproveito a oportunidade para enviar também a comprovacao de nossa certificagdo Adobe, com
especializacdo em Governo, atestando nossa parceria oficial com a Adobe e reforcando a legitimidade
e confiabilidade das licencas ofertadas.

Fico a disposicdo para esclarecimentos e para negociacdao. Em caso de duvidas, por favor, entre em
contato pelos telefones informados na assinatura abaixo.

Solicito, gentilmente, a confirmacdo de recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Dalila Leite

Inside Sales

(52 &g dalila.leite@mcrsoftware.com.br
MCR in %5 455 (61) 3031 - 0000
SOFTWARE
| +55(61)

PDF | Pp812.26- PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU SC (ADOBE).pdf

310 KiB (4 ¥
PDF | ADOBE - REVENDA AUTORIZADA ADOBE - Até 05.07.2026.pdf
2.6 MiB b ¥
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Mm Fone: +55 61 3031-0000

SOFTWARE www.mcrsoftware.com.br

PROPOSTA DE PRECOS

N\

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO
CAMBORIU -SC

Data: segunda-feira, 02 de marco de 2026.

EMPRESA: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA
CNPJ:04.198.254/0001-17
SHN QD 01 CONJ “A” BL.”A” ENTRADA “A” ED. LE QUARTIER SALA 803
BRASILIA DF CEP: 70.701-000
TEL: (61) 3031.0000

MCR Sistemas e Consultoria Ltda, SHN Qd. 01 Cj. A
Entrada A - Ed. Le Quartier Sala 803, CEP: 70701-000
Asa Norte - Brasilia — DF
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Pp839.26
Brasilia-DF, segunda-feira, 02 de marc¢o de 2026.

1. Proposta Comercial

Atendendo as condigGes solicitadas por V. S2, a empresa MCR Sistemas Consultoria Ltda, inscrita sob o
CNPJ n2 04.198.254/0001-17 e Inscricdo Estadual n2 07.418.000/001-63, sediada no SHN Qd 01 Conj “A” BI.”A”
Entrada “A” Ed. Le Quartier Sala 803, Brasilia-DF CEP: 70.701-000, vem através desta, apresentar proposta de
precos conforme descrito abaixo:

Planilhas de Pregos
Condi¢des Comerciais em Reais.

CENARIO 01 - RENEW 12 MESES

~ VALOR
ITEM ESPECIFICACAO QUANTIDADE UNITARIO VALOR TOTAL
LICENCA DE USO DO SOFTWARE ADOBE CREATIVE CLOUD PRO
FOR TEAMS (TODOS OS APPS). LEVEL 1 (1 -9).
01 4 RS 6.200,00 R$ 24.800,00
LICENCIAMENTO PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.

Valor Total RS 24.800,00
(VINTE E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS)

2. Pagamento

O pagamento podera ser efetuado via ordem bancaria em até 30 (trinta) dias, a partir do envio da Nota Fiscal.

3. Taxas, Impostos, Outros Custos e Despesas.

Todas as taxas, encargos, impostos bem como qualquer outro custo ou despesa, direta e indireta incidente até
a efetiva entrega dos softwares, ja estdo incluidos nos precos desta proposta.

4. CondigGes e prazo de entrega

O prazo para disponibilizacdo das licencas de uso é de até 10 (dez) dias, a partir do envio do documento que
formalize a contratacdo (contrato, nota de empenho, ordem de compra e etc.).

5. Garantia

Prestaremos garantia técnica solidaria com o fabricante dos respectivos softwares, sem 6nus adicional, pelo
periodo contratado, contra eventuais defeitos de fabricagdao ou falhas de qualquer natureza, ressalvado a ma
utilizagdo ou negligéncia do usudrio.

MCR Sistemas e Consultoria Ltda, SHN Qd. 01 Cj. A
Entrada A - Ed. Le Quartier Sala 803, CEP: 70701-000
Asa Norte - Brasilia — DF

sso Dispensa de licitagdo em razédo de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: Pp839_26_PREFEITURA_MUNICIPAL_DE_BALNEARIO_CAMBORIU_SC_ADOBE_.pdf (2/3) 54/78


http://www.mcrsoftware.com.br/

Mm Fone: +55 61 3031-0000

SOFTWARE www.mcrsoftware.com.br

6. Dados da Empresa para Pagamento

Razdo Social: MCR Sistemas e Consultoria Ltda
CNPJ: 04.198.254/0001-17

Inscricdo Estadual: 07.418.000/001-63

Banco: Banco do Brasil

Agéncia: 1231-9

Conta Corrente: 114719-6

™04 198 254/0001-17 "

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA
7. Validade K=

SHN Qd. 01 Conjunto A BI. A Entrada A
AT . . Edificio Le Quartier Sala 803
Esta proposta é valida por 10 (dez) dias corridos. Asa Norte — CEP 70701-000

L BRASILIA-DF |
Atenciosamente,
Daltle L eds

Dalila Leite
Fone: +55 (61) 3031-0000

SOFTWARE e-mail: dalila.leite@mcrsoftware.com.br

MCR Sistemas e Consultoria Ltda, SHN Qd. 01 Cj. A
Entrada A - Ed. Le Quartier Sala 803, CEP: 70701-000
Asa Norte - Brasilia — DF
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MAPata

A s | TAN P Resetier | B Microsoft | COREL" | f®)imene.

Solutions Partner

PROPOSTA COMERCIAL
521443 MAPData Tecnologia, Informatica e Comércio Ltda.
Av. Geraldo Gobbo, 278 Bairro: Boa Vista CEP 13.477-410 Americana - SP
Data de Emissio: 24/02/2026 CNPJ: 66.582.784/0001-11 IE: 165.110.520.116

Municipio de Balneario Camboriu

R. Dinamarca, 320, Bairro: Das Nag¢des CEP 88338-900 Balneario Camborit - SC
Fone: (47) 3267-7000
CNPJ: 83.102.285/0001-07

IE: ISENTO

Contato Contato Comercial
Nome: Delbos Pereira Alves Nome: Leticia Portela
Departamento: Fone: (19) 3475-4100

Fone: () 47 Email: lepr@ntibrasil.com.br

Email: delbos.alves@bc.sc.gov.br

1 - Apresentacao

A Adobe desenvolve programas de computador e centra-se historicamente na criagdo de produtos de software de multimidia, criatividade e
documentagéo digital com grande integragdo com parceiros como Microsoft e Autodesk.

A MAPData conquistou o mais importante nivel de parceria Platinum da Adobe, expandindo o catalogo de produtos e servigos para uma
integracéo efetiva das solugées.

Se destaca também como principal parceiro Platinum Autodesk na América Latina, Gold Partner Microsoft.

As ferramentas Adobe junto aos servicos MAPData, possibilitam a criagdo de conteudo digital inovador, adequando o uso em diversas midias

e dispositivos, além da aplicagao correta das ferramentas criativas e de documentacéao digital nos projetos envolvidos.

Com a solugéo correta, os usuarios de software Adobe s&do capazes de criar incriveis agdes para campanhas de comunicagdo e marketing,
além de apoiar a evolugédo da documentagao empresarial de forma digital.

2 - Condigcoes Comerciais
Adobe renovacao VIP: 8C8DAFB1FCF1A36490DA

Adobe Creative Cloud for teams — 1 year

1 - Creative Cloud for teams All Apps ALL MP ML (Level 1 1 - 9) Subscription New 4 R$ 6.033,00 R$ 24.132,00

Total geral dos itens deste cenario cotados em Real: R$ 24.132,00

Condicido de pagamento (sujeito a analise de crédito):
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01 vez sem entrada-1x de R$ 24.132,00 (30 dias da data do faturamento)

O prazo para pagamento conta-se a partir do 10. dia apds a emissao da Nota Fiscal e segue contagem subsequente para a préxima
parcela.
O atraso no pagamento sera acrescido de multa de 1% sobre o valor total da parcela mais mora diaria de 0,1666%.

3 - Notas Importantes

¢ Impostos inclusos.
O faturamento dos itens relacionados a assinatura (subscription) de software sera feito através de nota fiscal de servigo.
Operacao tributada exclusivamente pelo ISS conforme p. 2°, do art. 1°, da LC n°® 116, de 31/07/03;
N&o incide IRRF - IN n° 23 de 21/01/86;
Nao incide PIS/COFINS/CSLL - Artigo 30°, da lei 10.833/2003, combinado com o artigo 647 do Decreto N° 3.000 (RIR/99).

¢ O cliente podera desistir do contrato, no prazo de 7 dias a contar de sua assinatura ou do ato de recebimento do servigo, sempre que a
contratagdo de fornecimento de servigos ocorrer fora do estabelecimento comercial, especialmente por telefone ou a domicilio. Se ©
contratante exercitar o direito de arrependimento previsto, os valores eventualmente pagos, a qualquer titulo, durante o prazo de reflexao,
serdo devolvidos, de imediato, monetariamente atualizados.

¢ Todos os softwares contidos nesta proposta tem a vigéncia de 12 meses e a mesma nao pode ser alterada ap6s a formalizagdo da compra.

e Para a venda de licenciamento CLP e VIP (Governo) € necessario a especializagdo do fabricante Adobe. Para mais informagdes acesse:
https://spark.adobe.com/page/vYURQqMipzyBd/

¢ As ultimas versdes dos softwares Adobe ndo possuem compatibilidade com versdes inferiores ao Windows 10.
o Frete CIF - Frete por conta da MAPData (somente Nota Fiscal)

o Os valores acima estdo expressos em Reais (R$).

4 - Validade da proposta

Final do més ou até alteragdo da tabela por parte do fabricante.

5 - Prazo de entrega

Entrega Eletrdnica de Software (ESD) gratuita e em até 02 (dois) dias.

6 - Condi¢coes de pagamento

Pagamento em 30 (trinta) dias apds a data do faturamento. Banco Santander (033) - agencia 3428 - conta corrente: 13000765-1

7 - Suporte Adobe

Suporte técnico incluso.

Consentimento LGPD

Em conformidade com a Lei Geral de Protegdo de Dados (LGPD) e outras regulamentac¢des aplicaveis, a MAPData Tecnologia, Informatica e
Comércio Ltda. gostaria de informar sobre a coleta e o compartilhamento de dados pessoais no ambito dos nossos servigos.

Para assegurar a gestéo e liberagdo das licengas de software, sera necessario compartilhar alguns dados com os terceiros envolvidos neste
processo de aquisicdo. Para os seguintes propositos, os dados pessoais que serdo compartilhados incluem, mas nao se limitam a:
Nome completo, enderego de e-mail, nimero de telefone, informagoes de transagdoes e compras, etc.

Os dados pessoais serdo compartilhados com as seguintes partes:

« Distribuidor e Fabricante da Licenga: Para a liberagao e gestao das licengas de software adquiridas.

* Equipe de Suporte Técnico: Para suporte técnico e manutengao das licengas.

* Equipe de Marketing e Comercial: Para envio de comunicados oficiais, informativo de ampliacdo de portfélio, ofertas, newsletters €
promogdes relacionadas aos nossos produtos e servigos.

As partes com quem os dados serdo compartilhados comprometem-se a tratar suas informagdes com o maximo de
confidencialidade e seguranga, adotando medidas apropriadas para proteger seus dados contra acesso nao autorizado, divulgagao,

1Doc: Processo Dispensa de licitagdo em razéo de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: Proposta_521443_1_.pdf (2/3) 57/78
https://mapsis.mapdata.com.br/mapsis/propostas2/Visualizarimpressao.aspx?p=521443 2/3



24/02/2026, 15:35 Proposta 521443

alteracao ou destruicao.

Vocé, cliente, tem o direito de acessar, corrigir ou solicitar a exclusdo de seus dados pessoais a qualquer momento. Para exercer esses
direitos, acessar informagdes, tirar duvidas, ou retirar o seu consentimento de uso dos dados para fins de marketing, vocé pode entrar em
contato conosco através do e-mail administrativo@mapdata.com.br ou do telefone (19) 3475-4100.

Frente ao exposto, ao continuar com a utilizagdo dos nossos servigos e aceitar os termos relacionados ao termo do software, vocé consente

com o compartilhamento de dados pessoais conforme descrito neste termo, incluindo o tratamento desses dados também por nossas equipes
internas exclusivamente para fins profissionais.

MAPData Tecnologia, Informatica e Comércio LTDA. Leticia Portela, 24/02/2026
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TECNETWORKING SERVICOS E SOLUCOES EM TI

TECNET
LTDA
CNPJ: 21.748.841/0001-51
Inscricdo Estadual: 0608704-35
Proposta N2 5353 Inscrigio Municipal: 10961
~ . AV PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 249 - LETRA A
Informacoes do Cliente TIMBO
Abreu e Lima - PE - CEP: 53520-020
MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU Telefone: (81) 3541-4912
Contato: Hindianira Vieira
CNPJ: 83.102.285/0001-07 RUA DINAMARCA, 320
DAS NACOES - Balneario Camboriti - SC - CEP: 88338-900
contabilidade@camboriu.sc.gov.br Telefone: (47) 3261-4545

hindianira.vieira@bc.sc.gov.br

Lista dos Servicos

Descricao do Servico Quantidade Valor Unit. Valor Total

Creative Cloud Pro for teams - Licenga Governamental (01 usuério, 01 ano). (Céd. 6203100) 4,00 6.499,00 25.996,00
Total: 25.996,00
Total do ISS: 0,00

Vencimentos Para 30 dias

Parcela 1
Vencimento 25/04/2026
Valor 25.996,00

Outras Informacoes

Proposta - incluido em: 02/03/2026 as 10:29:03
Previsao de Faturamento: 26/03/2026
Vendedor: Ellen Larissa

Orgamento valido por 30 dias.

Prazo de entrega: 05 dias Uteis a contar da data de recebimento da Nota de Empenho
ou qualquer outro documento semelhante.

Gerado em 02/03/2026 as 10:30:04 por Ellen Larissa

Pagina_1 de 1
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Contato Adobe - Tecnet
Quinta, Fevereiro 26, 2026 12:24 -03

Ellen Larissa da Silva
ellen.larissa@tecnetbr.com

Prezado, bom dia!
Como vai?

Eu me chamo Ellen e fagco parte da empresa Tecnet, uma revenda autorizada Adobe, especializada no

setor governamental.

Caixa de Entrada | Correio | SOGo Groupware

Para

delbos.alves@bc.sc.gov.br

Cc

Equipe Comercial

A ScanSource nos enviou 0 seu contato para envio de orcamento.

Portanto, encaminho, em anexo, a nossa proposta comercial.
Juntamente com o nosso certificado de revenda autorizada Adobe.

Fico a disposicao.
Atenciosamente,

TECNET |2z
Assistente Comercial

Contato: ellen.larissa@tecnetbr.com

Tel.: 455 81 3541-4912
WhatsApp: 11 3230-2592
Web: https://www.tecnet.co//

PDF | proposta_5345.pdf

14.2 KiB

PDF | Certificado_Gov_GOLD - Tecnet_2025.pdf

2.6 MiB

https://mail.bc.sc.gov.br/'SOGo/so/delbos.alves@bc.sc.gov.br/Mail/view#!/Mail/0/INBOX/2079
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De: Hindianara V. - SECC - DPL
Para: SECOM - DEAF - Departamento Administrativo Financeiro

Data: 06/03/2026 as 15:35:57

(Y4 [edDelbos Pereira Alves - SECOMH

solicitar a contratada o envio das declaragdes assinadas SuperveniénciaFatos impeditivos, ndo parentesco e nao
emprego de menores, em anexo um modelo.

Hindianara Mariha Vieira
Analista administrativo Il
Secretaria de Compras e Patrimdnio

Anexos:

declaracao_unificada.docx
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De: Hindianara V. - SECC - DPL
Para: SECOM - Secretaria de Comunicagao

Data: 06/03/2026 as 16:15:11

Prezada Secretaria,
Segue para assinatura termo de DISPENSA DE LICITAGCAO - TERMO N° 014/2026 - DL - PMBC .

grata,

Hindianara Mariha Vieira
Analista administrativo Il
Secretaria de Compras e Patriménio

Anexos:

DL_014_2026_PMBC_Dagmara.pdf
DL_014_2026_PMBC_razao.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Dagmara Francielle Spautz 06/03/2026 17:10:16 1Doc DAGMARA FRANCIELLE SPAUTZ CPF 045.XXX.XXX-14

Para verificar as assinaturas, acesse https://bc.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: CE08-6613-F674-F7EA
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ESTADO DE SANTA CATARINA ] l el e
MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU Governo BALNEARIO
SECRETARIA DE COMPRAS E CONVENIOS Municipal ¢ AMBORIU

DISPENSA DE LICITACAO - TERMO N° 014/2026 - DL - PMBC

Objeto: Aquisicao de licencas do PACOTE ADOBE para a execucdo de atividades técnicas
relacionadas a criagdo, edi¢do e finalizacdo de materiais graficos, audiovisuais e digitais utilizados na
divulgacdo de a¢des institucionais, campanhas publicas, projetos informativos e contetudos oficiais.
Contratada: MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA

CNPJ: 66.582.784/0001-11

Valor: R$24.132,00 (vinte e quatro mil, cento e trinta e dois reais).

Prazo: Conforme termo de referéncia.

Pagamento: conforme termo de referéncia.

Embasamento legal: Art. 75, inc. II, da Lei 14.133/2021.

Anexos: solicitagdes, termo de referéncia, orgcamentos, contrato social, certiddes negativas de

débito e demais documentos anexos.

Consideragoes:

a) A Secretaria de Comunicacdo motiva esta dispensa de licitacio em razdo do valor para
aquisicdo de licencas do PACOTE ADOBE para a execuc¢do de atividades técnicas
relacionadas a criacdo, edi¢do e finalizagdo de materiais graficos, audiovisuais e digitais
utilizados na divulgacdo de ac¢des institucionais, campanhas publicas, projetos informativos e
conteudos oficiais;

b) O objetivo ¢ garantir a continuidade das atividades institucionais que dependem diretamente
dessas ferramentas, assegurando qualidade técnica, produtividade e padronizagdo dos
materiais produzidos;

c) Foi analisada a possibilidade de utilizacdo de softwares alternativos gratuitos ou de menor
custo; contudo, tal alternativa mostrou-se invidvel, em razdo da incompatibilidade de
formatos, limitagdo de recursos técnicos, auséncia de integracdo entre ferramentas e risco de
perda de produtividade.

d) A adocdo de solugdes distintas poderia comprometer a padronizacdo dos materiais
institucionais e a interoperabilidade entre equipes e setores. Assim, a aquisi¢ao de licencas
oficiais configura-se como a solucao mais eficiente, segura e economicamente adequada para
a Administracao;

e) Com base na legislagdo acima especificada, fica aprovado o referido procedimento, faltando
o devido conhecimento e ratificacdo da autoridade superior, consoante se depreende do
disposto na legislagcdo acima especificada.

Balneario Camboriu, 06 de margo de 2026.
Dagmara Spautz
Secretaria de Comunicagao

Balneario Camboriu - Capital Catarinense do Turismo - CNPJ: 83.102.285/0001-07

OO prefeituradebe ,
Telefone: (47) 3267 7000
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ESTADO DE SANTA CATARINA ] l L, v, N
MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU Governo BALNEARIO
SECRETARIA DE COMPRAS E CONVENIOS Municipal ¢ AMBORIU

RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO
DISPENSA DE LICITACAO - TERMO N° 014/2026 - DL - PMBC

Objeto: Aquisicao de licencas do PACOTE ADOBE para a execucdo de atividades técnicas
relacionadas a criagdo, edi¢do e finalizacdo de materiais graficos, audiovisuais e digitais utilizados na
divulgacdo de agdes institucionais, campanhas publicas, projetos informativos e contetudos oficiais.

Contratada: MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 66.582.784/0001-11

Valor: R$24.132,00 (vinte e quatro mil, cento e trinta e dois reais).

Prazo: Conforme termo de referéncia.

Pagamento: conforme termo de referéncia.

Embasamento legal: Art. 75, inc. II, da Lei 14.133/2021.

Para os fins do disposto no artigo 72, VI, da Lei n. 14.133/2021, registro que o contratado foi
escolhido por ter apresentado o menor preco para a Administragao.

Balneario Camboriu, 06 de margo de 2026.
Dagmara Spautz
Secretaria de Comunicagao

Balneario Camboriu - Capital Catarinense do Turismo - CNPJ: 83.102.285/0001-07
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: CE08-6613-F674-F7EA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

« DAGMARA FRANCIELLE SPAUTZ (CPF 045.XXX.XXX-14) em 06/03/2026 17:10:14 GMT-03:00

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://bc.1doc.com.br/verificacao/CE08-6613-F674-F7EA
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De: Hindianara V. - SECC - DPL
Para: SECC - Secretaria de Compras e Convénios

Data: 06/03/2026 as 16:15:55

Prezada Secretario,
Segue para assinatura termo de DISPENSA DE LICITAGCAO - TERMO N° 014/2026 - DL - PMBC .

grata,

Hindianara Mariha Vieira
Analista administrativo Il
Secretaria de Compras e Patriménio

Anexos:

DL_014_2026_PMBC_autorizacao.pdf
DL_014_2026_PMBC_Neto.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
José Edeltrudes da Costa F... 06/03/2026 16:18:45 1Doc JOSE EDELTRUDES DA COSTA FERREIRA NETO CPF 0...

Para verificar as assinaturas, acesse https://bc.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 2114-4F11-87D0-90D8

1Doc: 66/78



QOO prefeituradebe
Telefone: (47) 3267 7000
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ESTADO DE SANTA CATARINA ] l L, v, N
MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU Governo BALNEARIO
SECRETARIA DE COMPRAS E CONVENIOS Municipal ¢ AMBORIU

AUTORIZACAO DE DISPENSA LICITATORIA
DISPENSA DE LICITACAO - TERMO N° 014/2026 - DL - PMBC

Objeto: Aquisicao de licencas do PACOTE ADOBE para a execucdo de atividades técnicas
relacionadas a criagdo, edi¢do e finalizacdo de materiais graficos, audiovisuais e digitais utilizados na
divulgacdo de agdes institucionais, campanhas publicas, projetos informativos e contetudos oficiais.

Contratada: MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 66.582.784/0001-11

Valor: R$24.132,00 (vinte e quatro mil, cento e trinta e dois reais).

Prazo: Conforme termo de referéncia.

Pagamento: conforme termo de referéncia.

Embasamento legal: Art. 75, inc. II, da Lei 14.133/2021.

Para os fins do disposto no artigo 72, VIII, da Lei n. 14.133/2021 e suas alteragdes, autorizo a

contratacdo direta, através de dispensa de licitagdo em razdo do valor, nos termos do Art. 75, inc. II,
da Lei 14.133/2021.

Balneario Camboriu, 06 de marco de 2026.

José Edeltrudes da Costa Ferreira Neto

Secretario de Compras e Convénios

Balneario Camboriu - Capital Catarinense do Turismo - CNPJ: 83.102.285/0001-07
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QOO prefeituradebe
Telefone: (47) 3267 7000

.

ESTADO DE SANTA CATARINA ] l el e
MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU Governo BALNEARIO
SECRETARIA DE COMPRAS E CONVENIOS Municipal ¢ AMBORIU

DISPENSA DE LICITACAO - TERMO DE RATIFICACAO N° 014/2026 - DL - PMBC

Objeto: Aquisicdo de licencas do PACOTE ADOBE para a execugdo de atividades técnicas
relacionadas a criacao, edicdo e finalizagdo de materiais graficos, audiovisuais e digitais utilizados na
divulgacao de acdes institucionais, campanhas publicas, projetos informativos e contetidos oficiais.
Contratada: MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA

CNPJ: 66.582.784/0001-11

Valor: R$24.132,00 (vinte e quatro mil, cento e trinta e dois reais).

Prazo: Conforme termo de referéncia.

Pagamento: conforme termo de referéncia.

Embasamento legal: Art. 75, inc. II, da Lei 14.133/2021.

Anexos: solicitacdes, termo de referéncia, orgamentos, contrato social, certidoes negativas de

débito e demais documentos anexos.

Considerando:

f) A justificativa da drea demandante para aquisicao de licengas do PACOTE ADOBE para a
execucdo de atividades técnicas relacionadas a criacao, edi¢ao e finalizacdo de materiais
graficos, audiovisuais e digitais utilizados na divulgacdo de a¢des institucionais, campanhas
publicas, projetos informativos e conteudos oficiais;

g) O objetivo ¢ garantir a continuidade das atividades institucionais que dependem diretamente
dessas ferramentas, assegurando qualidade técnica, produtividade e padronizagdo dos
materiais produzidos;

h) Foi analisada a possibilidade de utilizacdo de softwares alternativos gratuitos ou de menor
custo; contudo, tal alternativa mostrou-se inviavel, em razdo da incompatibilidade de
formatos, limitagao de recursos técnicos, auséncia de integracao entre ferramentas e risco de
perda de produtividade.

1) A adocdo de solugdes distintas poderia comprometer a padronizacdo dos materiais
institucionais e a interoperabilidade entre equipes e setores. Assim, a aquisi¢do de licengas
oficiais configura-se como a solu¢ao mais eficiente, segura e economicamente adequada para
a Administragao;

a) A documentacdao encaminhada pela autoridade solicitante, ratifico o processo de dispensa de
licitagao.

Publique-se.
Balneario Camboriu, 06 de marco de 2026.

José Edeltrudes da Costa Ferreira Neto
Secretario Municipal de Compras e Convénios

Balneario Camboriu - Capital Catarinense do Turismo - CNPJ: 83.102.285/0001-07
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ASSINATURAS
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://bc.1doc.com.br/verificacao/2114-4F11-87D0-90D8

1Doc: 69/78


https://bc.1doc.com.br/verificacao/2114-4F11-87D0-90D8

De: Hindianara V. - SECC - DPL
Para: SECC - DPL - Departamento de Planejamento e Licitagcoes

Data: 06/03/2026 as 17:33:03

PARA JUNTADA PUBLICAGOES.

Hindianara Mariha Vieira
Analista administrativo Il
Secretaria de Compras e Patriménio

Anexos:

1772828957_dI_0142026__pmbc__edital_extrato.pdf
Portal_Nacional_de_Contratacoes_Publicas_DL_014_2026_PMBC.pdf

Prefeitura_Municipal_de_Balneario_Camboriu_Compras_e_Licitacoes_DL_014_2026_PMBC.pdf
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Didrio Oficial
Municipios de Santa Catarina
Sexta-feira, 06 de margo de 2026 as 17:29, Florian6polis - SC

PUBLICACAO

N2 8076552: DISPENSA DE LICITACAO - TERMO DE
RATIFICACAO N°014/2026 - PMBC

Cdéd. de Registro de Informacéo (e-Sfinge)
59898B8A6B0C7D23F6FO00F9CB007B99862FESECS

ENTIDADE
Prefeitura municipal de Balneario Camboriu

MUNICIPIO
Balneario Camboriu

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?g=id:8076552

CIGA - Consorcio de Inovagéao na Gestao Publica
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.? 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianopolis / SC
https://diariomunicipal.sc.gov.br

ISE  Assinado Digitalmente por Consorcio de Inovaz%éo na Gestao Publica Municipal - CIGA

1Doc: Processo Dispensa de licitagdo em razao de pequeno valor - 060/2026 | Anexo: 1772828957 _dl_0142026__pmbc__ edital_extrato.pdf (1/3)
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O 0O prefeituradebe

Telefone: (47) 3267 7000

.

ESTADO DE SANTA CATARINA ] l el e
MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU Governo BALNEARIO
SECRETARIA DE COMPRAS E CONVENIOS Municipal ¢ AMBORIU

DISPENSA DE LICITACAO - TERMO N° 014/2026 - DL - PMBC

Objeto: Aquisicao de licencas do PACOTE ADOBE para a execucdo de atividades técnicas
relacionadas a criagdo, edi¢do e finalizacdo de materiais graficos, audiovisuais e digitais utilizados na
divulgacdo de a¢des institucionais, campanhas publicas, projetos informativos e contetudos oficiais.
Contratada: MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA

CNPJ: 66.582.784/0001-11

Valor: R$24.132,00 (vinte e quatro mil, cento e trinta e dois reais).

Prazo: Conforme termo de referéncia.

Pagamento: conforme termo de referéncia.

Embasamento legal: Art. 75, inc. II, da Lei 14.133/2021.

Anexos: solicitagdes, termo de referéncia, orgcamentos, contrato social, certiddes negativas de

débito e demais documentos anexos.

Consideragoes:

a) A Secretaria de Comunicacdo motiva esta dispensa de licitacio em razdo do valor para
aquisicdo de licencas do PACOTE ADOBE para a execuc¢do de atividades técnicas
relacionadas a criacdo, edi¢do e finalizagdo de materiais graficos, audiovisuais e digitais
utilizados na divulgacdo de ac¢des institucionais, campanhas publicas, projetos informativos e
conteudos oficiais;

b) O objetivo ¢ garantir a continuidade das atividades institucionais que dependem diretamente
dessas ferramentas, assegurando qualidade técnica, produtividade e padronizagdo dos
materiais produzidos;

c) Foi analisada a possibilidade de utilizacdo de softwares alternativos gratuitos ou de menor
custo; contudo, tal alternativa mostrou-se invidvel, em razdo da incompatibilidade de
formatos, limitagdo de recursos técnicos, auséncia de integracdo entre ferramentas e risco de
perda de produtividade.

d) A adocdo de solugdes distintas poderia comprometer a padronizacdo dos materiais
institucionais e a interoperabilidade entre equipes e setores. Assim, a aquisi¢ao de licencas
oficiais configura-se como a solucao mais eficiente, segura e economicamente adequada para
a Administracao;

e) Com base na legislagdo acima especificada, fica aprovado o referido procedimento, faltando
o devido conhecimento e ratificacdo da autoridade superior, consoante se depreende do
disposto na legislagcdo acima especificada.

Balneario Camboriu, 06 de margo de 2026.
Dagmara Spautz
Secretaria de Comunicagao

Balneario Camboriu - Capital Catarinense do Turismo - CNPJ: 83.102.285/0001-07
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O 0O prefeituradebe
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ESTADO DE SANTA CATARINA ] l el e
MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU Governo BALNEARIO
SECRETARIA DE COMPRAS E CONVENIOS Municipal ¢ AMBORIU

DISPENSA DE LICITACAO - TERMO DE RATIFICACAO N° 014/2026 - DL - PMBC

Objeto: Aquisicdo de licencas do PACOTE ADOBE para a execugdo de atividades técnicas
relacionadas a criacao, edicdo e finalizagdo de materiais graficos, audiovisuais e digitais utilizados na
divulgacao de acdes institucionais, campanhas publicas, projetos informativos e contetidos oficiais.
Contratada: MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA

CNPJ: 66.582.784/0001-11

Valor: R$24.132,00 (vinte e quatro mil, cento e trinta e dois reais).

Prazo: Conforme termo de referéncia.

Pagamento: conforme termo de referéncia.

Embasamento legal: Art. 75, inc. II, da Lei 14.133/2021.

Anexos: solicitacdes, termo de referéncia, orgamentos, contrato social, certidoes negativas de

débito e demais documentos anexos.

Considerando:

f) A justificativa da drea demandante para aquisicao de licengas do PACOTE ADOBE para a
execucdo de atividades técnicas relacionadas a criacao, edi¢ao e finalizacdo de materiais
graficos, audiovisuais e digitais utilizados na divulgacdo de a¢des institucionais, campanhas
publicas, projetos informativos e conteudos oficiais;

g) O objetivo ¢ garantir a continuidade das atividades institucionais que dependem diretamente
dessas ferramentas, assegurando qualidade técnica, produtividade e padronizagdo dos
materiais produzidos;

h) Foi analisada a possibilidade de utilizacdo de softwares alternativos gratuitos ou de menor
custo; contudo, tal alternativa mostrou-se inviavel, em razdo da incompatibilidade de
formatos, limitagao de recursos técnicos, auséncia de integracao entre ferramentas e risco de
perda de produtividade.

1) A adocdo de solugdes distintas poderia comprometer a padronizacdo dos materiais
institucionais e a interoperabilidade entre equipes e setores. Assim, a aquisi¢do de licengas
oficiais configura-se como a solu¢ao mais eficiente, segura e economicamente adequada para
a Administragao;

a) A documentacdao encaminhada pela autoridade solicitante, ratifico o processo de dispensa de
licitagao.

Publique-se.
Balneario Camboriu, 06 de marco de 2026.

José Edeltrudes da Costa Ferreira Neto
Secretario Municipal de Compras e Convénios

Balneario Camboriu - Capital Catarinense do Turismo - CNPJ: 83.102.285/0001-07
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06/03/2026, 17:31 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratacdes Publicas Q

A > Editais

Ato gue autoriza a Contratacao Direta n°
014/2026 - DL/2026

Ultima atualizagdo 06,/03/2026

Local: Balneario Camboriu/SC  Orgao: MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU

Unidade compradora: 1 - Prefeitura Municipal de Balneario Camboriu

Modalidade da contratacao: Dispensa  Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, I

Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de preco: Nao
Fonte orcamentaria: Nao informada

Data de divulgacao no PNCP: 06/03/2026 Situacao: Divulgada no PNCP

Id contratagao PNCP: 83102285000107-1-000120/2026  Fonte: Publica Tecnologia Ltda.

Objeto:

Aquisicao de licencas do PACOTE ADOBE para a execucao de atividades técnicas relacionadas a criacao, edicao e finalizagao
de materiais graficos, audiovisuais e digitais utilizados na divulgacao de acodes institucionais, campanhas publicas, projetos
informativos e conteudos oficiais.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

COMPRA
R$ 24.132,00 RS 24132.00
ltens Arquivos Historico
Numero - Descricao Quantidade » Valor unitario estimado »
1 PACOTE ADOBE CREATIVE CLOUD 4 R$ 6.033,00
Exibir: 1-1delitens Pagina:

< Voltar

ol
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06/03/2026, 17:31 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacgoes e dos arquivos relativos
as contratacoes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n°® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

¥ https./portaldeservicos.gestao.gov.br
oJ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibicao de informagdes relacionadas a licenga de uso.
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FREFPRITUES

PROCESSO N° ) i
DISPENSA DE LICITAGAO - TERMO DE RATIFICAGAO N° 014/2026 - DL - PMBC

DATA DE ATUALIZAGAO
06/03/26

MODALIDADE ;
DISPENSA LICITATORIA

SITUAGAO
Concluido

LOCAL DA LICITAGAO
PMBC

OBJETO

Aquisicao de licengas do PACOTE ADOBE para a execugao de atividades técnicas relacionadas a criagao,
edicdo e finalizagdo de materiais graficos, audiovisuais e digitais utilizados na divulgagdo de acdes
institucionais.

OBSERVAGOES -
DISPENSA DE LICITACAO - TERMO N° 014/2026 - DL - PMBC

Objeto: Aquisicao de licengas do PACOTE ADOBE para a execugdo de atividades técnicas relacionadas a
criagao, edicao e finalizagdo de materiais graficos, audiovisuais e digitais utilizados na

divulgagao de agdes institucionais, campanhas publicas, projetos informativos e contetidos oficiais.
Contratada: MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA

CNPJ: 66.582.784/0001-11

Valor: R$24.132,00 (vinte e quatro mil, cento e trinta e dois reais).

Prazo: Conforme termo de referéncia.

Pagamento: conforme termo de referéncia.

Embasamento legal: Art. 75, inc. Il, da Lei 14.133/2021.

Anexos: solicitagoes, termo de referéncia, orgamentos, contrato social, certiddes negativas de débito e
demais documentos anexos.

Consideragoes:

a) A Secretaria de Comunicagdo motiva esta dispensa de licitagdo em razdo do valor para aquisicdo de
licengas do PACOTE ADOBE para a execugéo de atividades técnicas relacionadas a criagdo, edigao e
finalizacdo de materiais graficos, audiovisuais e digitais utilizados na divulgacdo de agdes institucionais,
campanhas publicas, projetos informativos e contetudos oficiais;

b) O objetivo é garantir a continuidade das atividades institucionais que dependem diretamente dessas
ferramentas, assegurando qualidade técnica, produtividade e padronizagdo dos materiais produzidos;

c) Foi analisada a possibilidade de utilizacdo de softwares alternativos gratuitos ou de menor custo;
contudo, tal alternativa mostrou-se inviavel, em razdo da incompatibilidade de formatos, limitagao de
recursos técnicos, auséncia de integragdo entre ferramentas e risco de perda de produtividade.

d) A adogdo de solugdes distintas poderia comprometer a padronizagdo dos materiais institucionais e a
interoperabilidade entre equipes e setores. Assim, a aquisicdo de licengas oficiais configura-se como a
solugdo mais eficiente, segura e economicamente adequada para a Administragao;

e) Com base na legislagdo acima especificada, fica aprovado o referido procedimento, faltando o devido
conhecimento e ratificagéo da autoridade superior, consoante se depreende do disposto na legislagédo acima
especificada.

Balneario Camborit, 06 de margo de 2026.

Dagmara Spautz

Secretaria de Comunicagao

DISPENSA DE LICITAGAO - TERMO DE RATIFICAGAO N° 014/2026 - DL - PMBC

Considerando a documentagédo encaminhada pela autoridade solicitante, ratifico o processo de dispensa de
licitagéo.

Publique-se.

Balneario Camborit, 06 de margo de 2026.

José Edeltrudes da Costa Ferreira Neto

Secretario Municipal de Compras e Convénios

ARQUIVOS ANEXOS
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De: Hindianara V. - SECC - DPL
Para: SECC - Secretaria de Compras e Convénios

Data: 06/03/2026 as 17:33:49

Prezado secretario,
segue para assinatura pré-empenho.

Hindianara Mariha Vieira
Analista administrativo Il
Secretaria de Compras e Patriménio

Anexos:
Documento_de_Pre_empenho_2026_03_06T172723_215.pdf

1Doc: 77178
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Rua Dinamarca, 320 - Bairro das Nagdes - 88.338-900 - Balneario Camboriti/ SC
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http://www.bc.sc.gov.br

EZ BALNEARIO
=55 CAMBORIU

Pagina
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Chave de Autenticagao Digital
1353-2858-635

Usuario: HIndianara Mariha

Documento de Pré-empenho |

Espécie:

Numero: 717/2026
Emissao: 06/03/2026

Ordinario

Objeto:

Aquisicdo de licengas do PACOTE ADOBE para a execucdo de atividades técnicas relacionadas a criacdo, edicdo e finalizagdo de
materiais graficos, audiovisuais e digitais utilizados na divulgagdo de agdes institucionais, campanhas publicas, projetos informativos e
contetdos oficiais.

Orgdo Orcam.:
Un. Orgam.:
Despesa:
Elemento:
Programa:

Acdo:

Fonte de recurso:

54000 - Secretaria Municipal de Comunicagdo - SECOM

54001 - Administracao Superior da SECOM

46 - 3.3.90.00.00 - AplicagOes Diretas

40 - Servicos de Tecnologia da Informagdo e Comunicacao - Pess
5006 - BC Bem Informada

2.243 - MANUTENGAO DA SECRETARIA DE COMUNICAGAO
100000 - Recursos N&o Vinculados de Impostos

Fungdo: 4 - Administracdo
Subfungdo: 131 - Comunicagdo Social

Detalhamento: 6 - locacdo de software

Licitacdo:

014/2026 - DL Modalidade: Dispensa Finalidade: Contratacdo de Servigos

Credor:
Endereco:
Fone:
E-mail:
Banco:

CPF/CNPJ: 66.582.784/0001-11
CEP: 13.477-410
Cidade: Canoas - RS

38764 - MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA
AV GERALDO GOBBO, 278 - PARQUE BOA VISTA
(19) 3475-4100/ (19) 3475-41
comercial@mapdata.com.br

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

Agéncia: 3428 - C/C: 13000765 - 1

Itens

Item

Quantidade Unidade de medida

Valor unitario (R$)
6.033,00000

Valor total (R$)
24.132,00

Material/Servico

4,00000 UN 119932 - PACOTE ADOBE CREATIVE CLOUD
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Valor deste pré-empenho: R$ 24.132,00

José Edeltrudes da Costa F. Neto
SECRETARIO DE COMPRAS E CONVENIOS
Portaria 33.070/2025 e Decreto 12.262/2025
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